МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ФИЛИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 26.08. 2024 года                          х. Филин                                      № 44-1

 Об утверждении плана работы центра образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» 2024-2025 учебном году

На основании письма Минпросвещения России от 30.11.2023 г. № ТВ2356/02 «О
направлении методических рекомендаций» (вместе с «Методическими
рекомендациями по созданию и функционированию в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров
образования естественно-научной и технологической направленностей»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных
мероприятий (далее - План работы) Центра образования естественнонаучной и
технологической направленностей «Точка роста» (далее - Центр).
2. Семиной О.Н., ответственной за сайт, разместить План работы Центра на сайте
школы в разделе «Точка роста»
3.Возложить ответственность за исполнение настоящего приказа на руководителя
Центра «Точка роста»  Азанову Н.В., учителя биологии и географии.

Директор МКОУ Филинской ОШ                                    В.М. Семин

Приложение к приказу № 44-1 от 26.08.2024 года

ПЛАН

мероприятий центра «Точка роста»

на 2024/2025 учебный год МКОУ Филинской ОШ

№  Наименование
мероприятия

Краткое содержание
мероприятия

Категория
участников
мероприятия

Сроки
проведения

мероприяти

я

Ответственный за
реализацию
мероприятия

I. Методическое сопровождение работы центра «Точка роста»

1.1.  Методическое
совещание
«Планирование,
утверждение рабочих
программ и
расписания»

Ознакомление с
планом, утверждение
рабочих программ и
расписания

Педагоги
школы,
администрация
школы

Август 2024  Руководитель
центра, Азанова
Н.В.

1.2.  Рассмотрение и
утверждение плана
работы центра на 2024-
2025 учебный год

Составление и
утверждение плана на
2024-2025 учебный
год

Педагоги
предметники

Август   Руководитель
центра, Азанова
Н.В.

1.3.  Реализация
общеобразовательн ых
программ по
предметным областям
«Физика»,

« Биология»,

«Химия»,
«Технология»,
«Информатика»

Проведение уроков в
соответствии с
утверждённым
расписанием в
обновленных
кабинетах с
использованием
нового учебного
оборудования

Педагоги
предметники

В течение
учебного
года

Учителя
предметники
Акишева Т.Н.,
Азанова Н.В.,
Семин В.М.

1.4.  Организация набора
детей в кружок и курсы
внеурочной
деятельности Центра
образования «Точка
Роста»

Презентация кружков
курсов внеурочной
деятельности, список
обучающихся

Педагоги
школы,
родители,
обучающиеся

Август-
сентябрь
2024

Классные
руководители 5-9
классов,
родители
обучающихся

1.5.  Реализация курсов
внеурочной
деятельности и кружка

Курсы внеурочной
деятельности

Педагоги школы В течение
учебного
года

Педагоги центра

1.6.  Проектная
деятельность

Разработка и
реализация
индивидуальных и
групповых проектов,
участие в научно -
практических
конференциях

Педагоги
предметники

В течение
учебного
года

Руководитель
центра, Азанова
Н.В., педагоги
центра

1.7.  Повышение
квалификации
педагогов Центра
образования «Точка
Роста

Повышение
квалификации

Учителя-
предметники

В течение
учебного
года

Завуч по УВР
Семина О.Н.

1.8.  Участие в онлайн
семинарах для
педагогов и
руководителей
центров образования
«Точка роста»

Обмен опытом работы
и повышение
квалификации

Педагоги и
руководитель

В течение
учебного
года

Руководитель
центра, Азанова
Н.В.

1.9.  Отчёт - презентация о
работе центра
Подведение итогов
работы центра за 2024-
2025 учебный

год

Подведение итогов
работы за год,
определение целей и
задач на следующий
год

Учителя
предметники

Июнь -
сентябрь
2025

Руководитель
центра, Азанова
Н.В.

II. Учебно-воспитательные мероприятия

2.1.  Проведение экскурсии
для обучающихся  1-4
классов

«Возможности центра
«Точка роста»

Знакомство с центром
«Точка роста»

Обучающиеся
начальных классов

Сентябрь   Педагоги
центра

2.2.  Организация и
проведение школьного
этапа Всероссийской
олимпиады
школьников

Организация работы с
мотивированными
обучающимися

Педагоги и
обучающиеся

Сентябрь -
октябрь

Педагоги
центра

2.3.  Участие в конкурсах,
конференциях
фестивалях и форумах
различного уровня

Организация
сотрудничества
совместной проектной и
исследовательской
деятельности
школьников по обмену
опытом работы

Учителя
предметники,
обучающиеся

В течение
учебного
года

Педагоги
центра

2.4.  Мастер-классы
педагогов центра
«Точка роста» по
вопросам
преподавания физики,
химии, биологии,
информатики с
использованием
современного
оборудования

Посещение уроков с
последующим анализом
и самоанализом

Учителя
предметники

В течение
учебного
года

Учителя
центра,
руководители
МО

2.5  Проведение
предметных недель
естественнонаучного
цикла

Проведение
мероприятий в рамках
недели

Учителя
предметники и
педагоги центра

Октябрь,
декабрь,
март,
апрель

Педагоги
центра

2.6.  Участие во
всероссийских акциях
и днях единых
действий

Единые тематические
занятия

Обучающиеся,
учителя
предметники,
педагоги центра

В   течение
учебного
года

Педагоги
центра,
обучающиеся

2.7.  Всероссийский день
физики 2024

Проведение
мероприятий

обучающиеся  Сентябрь   Педагоги
центра

2.8. Единый урок
безопасности в сети
Интернет

Единый

Всероссийский урок

обучающиеся  Октябрь  Педагоги
центра,
обучающиеся

2.9.  Акция «Современная
наука – современному
человеку»,
приуроченная к Дню
российской науки

Демонстрация
обучающимся навыков
работы с современным
оборудованием,
применение
современных
технологий в
образовательном
процессе и в жизни

Обучающиеся   7  февраля

2025

Педагоги
центра

2.10.  Гагаринский урок
«Космос – это мы!»

Единый

Всероссийский урок

Обучающиеся  Апрель   Педагоги
центра

2.11  Всероссийский урок
«Победы»

Вклад ученых естество
испытателей в дело
Победы

Обучающиеся  Май   Педагоги
центра

2.12.  Проектная
мастерская для
педагогов и
обучающихся
центров образования
«Точка роста»

Вовлечение учащихся в

совместные проекты 1-9
классы

Обучающиеся,
педагоги центра

Осенние,
зимние,
весенние
каникулы

Педагоги
центра

III. Проведение обучающих мероприятий по поддержке обучающихся, показывающих низкие
образовательные результаты с использованием инфраструктуры центров «Точка роста»

3.1. Включение блока
мероприятий,
организуемых центром
«Tочка роста» по
поддержке
обучающихся с
низкими
образовательными
результатами

Составление плана
работы со
слабоуспевающими
обучающимися

Учителя предметники
и педагоги центра

В
течение
учебного
года

Учителя
предметники

3.2. Круглый стол
«Повышение уровня
познавательного
интереса обучающихся
к занятиям
техническим
творчеством»

Обмен опытом Педагогические
работники школы с
низкими
образовательными
результатами

Декабрь Завуч по УВР
Семина О.Н.

IV. Социокультурные мероприятия

4.1.  Родительские собрания  Знакомство с Центром
«Точка роста»

Родители,
классные
руководители

В течение
всего года

Руководитель
центра, классные
руководители

4.2.  Проекты «Фотозона к
празднику»

Реализация
обучающимися Центра,
посещающими занятия
«Проектная
деятельность»
творческого проекта по
оформлению
праздничных фотозон

1-9 классы,
педагоги

В течение
всего года

Советник
директора,
классные
руководители

4.3. Участие в волонтерских
акциях

Акции в рамках
реализации программы
«Я волонтер»

1-9 классы,
педагоги

В течение
всего года

Педагоги центра и
волонтеры

V. Организация профориентации обучающихся

5.1.  Участие во
Всероссийских
образовательных
акциях

«ПроеКТОриЯ»,

«Билет в будущее»

Знакомство с
профессиями,
поддержка
профессионального
самоопределения,
планирование

карьеры

Обучающиеся  6-9
классов

В течение
учебного года

Руководитель
центра,
Азанова Н.В.
и педагоги
центра

5.2.  Тестирование на
определение
профессиональной
направленности

Профессиональная
направленность на
цифровой платформе

Обучающиеся 8-9
классов

В течение
учебного года

Педагоги
центра

5.3.  Организация встреч с
организациями,
реализующими
программы СПО

Знакомство с
профессиями,
поддержка
профессионального
самоопределения,
планирование карьеры

Обучающиеся 7-9
классов

Согласно
графику
проведения

Руководитель
и педагоги
центра

VI. Популяризация национального проекта «Образование»

6.1.  Пресс-обзор
мероприятий центра
«Точка роста» для
родителей, на сайте
ОУ, в группе ВК)

Размещение
информации на сайте
и на официальных
страницах школы,
проведение
родительских
собраний

Ответственный за
ведение сайте и
социальных страниц,
классные
руководители

В течение
учебного
года

Руководитель
центра,
Азанова Н.В.

6.2  Размещение
актуальной
информации о работе
центра «Точка роста»
на сайте школы, в
социальных сетях, на
информационных
стендах в школе.

Размещение
информации на сайте
и на официальных
страницах школы

Ответственный за
ведение сайте и
социальных страниц

В течение
учебного
года

Руководитель
центра,
Азанова Н.В.

		2025-03-18T12:10:59+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ФИЛИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ